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فرصت فراغتی برای پرداختن به کار انقلابی داده بشود. شیوه ی کار تعلیم و 

 تعلیم را، جوری بکنند که جوان دانش آموز ما همه ی وقت و 
ً
تربیت را، و عمدتا

توان و قدرت و استعداد و نیروی فکری و جسمی اش، صرف همین اوراقی که در 

این کتاب هست نشود؛ گاهی این جوری است؛ انسان می بیند که همه ی قدرت 

جسمی و روحی و فکری و عصبی ]دانش آموز[، صرف همین کتاب می شود؛ 

نه فراغت تفریح پیدا می کند، نه فراغت ورزش پیدا می کند، نه فراغت کارهای 

انقلابی پیدا می کند؛ خب این یک ایراد است؛ کاری کنند که دانش آموز ما فراغت 

پیدا کند. البتّه این، کار یک روز و دو روز نیست، این کار نیازمند برنامه ریزی 

است. ممکن است امروز و فردا دست ندهد امّا باید دنبال بکنند که این کار بشود. 

ر 
ّ
بچّّه ها را باید انقلابی بار بیاورند؛ پس فرصت کار انقلابی بدهند، فرصت تفک

انقلابی بدهند؛ این یک.
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پیش گفتار

مدرسه همیشــه ســنگر تعلیم و تربیت بوده اســت. همواره به عنوان یکی از مهم ترین 

پناهگاه های خانواده ها برای ایمن ماندن فرزندانشان از آسیب ها و کجی ها شمرده می شده 

است.

اما همین مدرسه وقتی آرایش جدیدی در مقابله با تهاجم ها و دسیسه های متنوع نداشته 

باشــد، هنگامی که روش ها و عرصه ها و نیروهای خود را به روز نکند، خسته و درمانده و 

کم مصرف می انگاراند.

در این نوشتار و طرح بنا نداریم به همه آسیب ها و چالش های مدرسه عزیزمان بپردازیم، 

بلکه نقطه و کمبود خاصی را مد نظر داریم تا برطرف کنیم. نقطه ای که اگر توجه بیشــتری 

به آن داشــته باشیم به فضل الهی می تواند فضای تعلیم و تربیت را در مدرسه به اندازه خود 

متحول کند.

آن نقطه استفاده از ظرفیت تعطیلات مدارس است. نزدیک سه ماه تعطیلی! بلکه با کمی 

اهتمام و هنر در طول سال تحصیلی و در ساعات خالی مدارس
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تشــکیل کانون های فعال دانش آموزی در مدارس، می تواند یک طرح کلان و ریشه ای 

جهت اســتفاده از ظرفیت ســه ماهه مدارس و حتی در صورت شــکوفایی در بازه فصل 

تابستان می تواند طرحی مستمر در طول سال تحصیلی و در ساعات خالی مدارس باشد.

به فضل و مرحمت الهی در تابستان سال 1402 طی آمار، 82 مدرسه با حضور حدود 

5600  دانش آموز از داخل و خارج مدارس صدرا و با راهبری 82 مدیر، 56 طلبه و 31 

معاون پرورشی فعالیت خود را در قالب طرح »تربیت بدون توقف« آغاز نمودند.

آنچّه پیش رو می بینید تلاشــی اســت در مســیر طراحی و عملیاتی کردن طرح کانون 

اوقات فراغت نوجوانان در مدارس.

بخش اول این نوشــتار به کلیات طرح پرداخته اســت و در بخش دوم گام های اجرایی 
کانون را تقدیم کرده ایم.1

ضمنا تشــکر فراوان دارم از حجت الاسلام بختیــاری معاونت طرح و برنامه و معاون 

سابق پرورشی مدارس صدرا، نسبت به نگارش نسخه اول طرح و اهتمام به اجرای آن در 

تابستان سال گذشته، انشاالله خداوند متعال توفیقات روز افزون به ایشان عنایت فرماید.

به امید تربیت نسل سرداران فداکار سپاه امام زمان علیه السلام

امیر محمد لبافان. معاونت پرورشی سازمان مدارس صدرا

1-جهت تکمیل طرح، پیوست هایی به مناسبت درمتن کتاب آورده شده است که جهت دریافت آن می توانید 
@parvareshy_sadra.به آدرس مجازی معاونت پرورشی در پیام رسان ایتا مراجعه فرمایید
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نگاه کلی به بنیاد ملی نوجوان و مدارس صدرا
در فصل نوین حرکت سازمان تبلیغات اسلامی، بی تردید طلایه داران گام دوم انقلاب، 

یعنــی نوجوانان عزیز و راهبران تربیتی گران قدر از جایگاه ویژه ای برخوردار هســتند. در 

این راســتا در دوازدهم آبان 1401 بنیادی به نام »بنیاد ملی نوجوان« با مأموریت تبیین و 

عرضه فکر، فرهنگ، معارف و دســتاوردهای انقلاب اسلامی در بین نوجوانان بر اساس 

بیانیه گام دوم؛ زمینه سازی و ســاماندهی کنشگری نوجوان در عرصه تبیین و عرضه فکر، 

فرهنگ، معارف و دســــتاوردهای انقلاب اسلامی بر اســاس بیانیه گام دوم؛ راهبری و 

نظارت بر تمامــی فعالیت های مربوط به حیطه نوجوان در ســازمان تبلیغات اسلامی

تأسیس و پایه گذاری شد. باتوجه  به اهمیت آموزش وپرورش و فرهنگیان و دانش آموزان 

یکی از بخش های مهم زیرمجموعه بنیاد ملی نوجوان، ســازمان مدارس صدرا  است که 

از سال 1381 در راستای تربیت دانش آموزان نخبه و کنشــگر زیر نظر ســازمان تبلیغات 

اسلامی فعالیت خود را آغاز کرد و تاکنون در 200 شــعبه در 31 استان کشور بیش از 17 

هزار دانش آموز دختر و پسر در حال تحصیل و بیش از 15 هزار دانش آموخته و 3 هزار و 

800 کادر و معلم دارد، این سازمان بیشترین مدارس علوم و معارف اسلامی در کشور را 

داراست. مأموریت این ســازمان هم اکنــون راهبری مدارس صــدرا و دانش آموختگان 

آن در راســتای تربیت دانش آموختگانی متدین، آراســته به فضایل اخلاقی، ولایت مدار، 

پیشــتاز در صحنه های دفاع از آرمان های مقدس انقلاب اسلامی، و پیشــــرو در حوزه 

علوم و معارف.

اسلامی بر اســاس سند تحول بنیادین آموزش وپرورش اســت. با عنایت به اهمیت و 

تکیه مدارس صدرا برسند تحول و در راستای »نهادینه سازی و تقویت همکاری مدرسه با 

مراکز فرهنگی و علمی محله« این ســازمان توانسته کانون های فرهنگی و تربیتی ای را در 

مدارس خود و در سطح محلی دائر نماید.
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کلیات

الف. تعریف و فلسفه وجودی کانون نوجوانان
بر اساس ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش، مدرسه باید به کانون فعال اجتماعی و 

فرهنگی محله تبدیل شود.1

یکی از راه های تحقق چنین راهبردی، استفاده از فرصت تعطیلات مدرسه است.

و همچّنین کانون نوجوانان، بستری مناسب برای اجرای برنامه فراگیر پرورشی و فرهنگی

وزارت آموزش و پرورش و زمینه ای برای نظام بخشــی بــه فعالیت های اوقات فراغت 

نوجوانان و استفاده از ظرفیت این بازه زمانی برای اثر گذاری در جامعه می باشد.

1 . هدف عملیاتی 7ـ افزایش نقش مدرسه به عنوان یکی از کانون های پیشرفت محلی، به ویژه در ابعاد فرهنگی 
ـ اجتماعی )2، 1، 5 و 7(

راهکار 7/1ـ فراهم آوردن زمینه های لازم برای نقش آفرینی مدرسه به عنوان کانون کسب تجربیات تربیتی محله 
و جلوه ای از جامعه اسلامی و حیات طیبه با تفویض اختیار و مســئولیت به آن و استانداردسازی تمام مولفه ها 

و عوامل درون مدرسه ای.
راهــکار 7/2ـ نهادینه ســازی و تقویت همکاری مدرســه با مراکــز فرهنگی و علمی محله به ویژه مســجد و 
کانون هــای مذهبی و حوزه های علمیه و مشــارکت فعال مدیران، معلمان و دانش آمــوزان در برنامه های مرتبط 

محله و نیز حضور نظام مند و اثربخش روحانیون توانمند و مبلغان مذهبی با تجربه در مدرسه.
راهکار 7/3ـ برقراری ارتباط ســازمان یافته مراکز علمی ـ پژوهشــی با نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی در 
سطح ملی و منطقه ای و بهره مندی از پشتیبانی علمی و تخصصی حوزه های علمیه و موسسات آموزش عالی و 

مراکز آموزش فنی و حرفه ای به ویژه دانشکده های علوم قرآنی، علوم تربیتی و روانشناسی در مدارس.
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ب. اهداف تشکیل کانون نوجوانان
ارتقای سطح آ گاهی های مورد نیاز نوجوان 	 

کشف و رشــــد استعدادهای نهفته جهت رســیدن به هویت و شخصیت مستقل 	 

و اثرگذار در جامعه

 ارتقای هویت جمعی نوجوانان	 

اثرگذاری در جامعه و محله اطراف مدرسه	 

ج. رویکردها و سیاست های کلی طرح
اجرای مشــــارکتی و تعاونی طرح با همکاری مدیران، معاونین و طالب مســــتقر 	 

در مدرسه

جلب مشــارکت خانواده ها، چه در مسیر اجرای برنامه ها و چه از جهت مالی مورد 	 

استفاده قرار گیرد.

نگاه تربیــت محور بر تمامی اقدامات و برنامه ها درکانون مدرســه توجه به اهداف 	 

تربیتی در برنامه ریزی

استفاده از امکانات مدرسه در اجرای طرح	 

اتصال برنامه ها به مســــجد محله، بســــیج مســــاجد و مدارس، انجمن های 	 

دانش آموزی و ...

دغدغه سازی، دعوت و توسعه کانون مدرسه به مدارس همجوار	 

توانمند ســازی، پشــــتیبانی و ارائه راهبرد اجرایی و تربیتی به کادر و مربیان کانون 	 

مدارس به کارگیری دانش آموزان جهت انجام امورات اجرایی در کانون مدارس

ایجاد پرونده تربیتی برای دانش آموزان	 

استمرار و ارتباط مربیان کانون با دانش آموزان در طول سال	 
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د. ارکان کانون
قــوام فعالیت های کانونی مدارس بر پایه شــش رکن می باشــد که می بایســت در هر 

مجموعــه ای مورد توجه قرار گیرد و در صورتی که به هریک از رکن ها توجه کافی نشــود 

باعث ایجاد نقص در سیر حرکت آن تشکل می گردد و عدم توجه به آن می تواند خسارات 

جبران ناپذیری را برای تشکل و اعضای آن ایجاد نماید، لذا در این بخش به طور اجمالی 

هر یک از ارکان توضیح داده می شود و در بخش »عملیات« به تفصیل مباحث با رویکرد 

برنامه ای ارائه می گردد.

شش رکن عبارت اند از:	 

هدف-  

هدف قبله نماســــت چون سبب جهت دهی و هم راستا سازی برنامه ها و عملیات ها 

به صورت زنجیره ای می شــود و از پراکنده کاری و بی ارتباطی برنامه ها جلوگیری می کند.

برنامه های ما زمانی به نتیجه مطلوب می رســد که با هدف مطابق باشد و طبق آن برنامه 

ریزی و اجرا صورت پذیرد.

در هــــدف گذاری نباید صرفا به تجربه های شــــخصی خود مراجعه کنیم بلکه باید 

ببینیم اسلام چه می گوید؟ مبنای تربیت چیســــت؟ در یک کلمه در تعیین هدف مقلد 

هســتیم و باید ببینیم مجتهدین و متخصصین تربیتی چه می گویند.به عنوان مثال بیانات 

رهبر معظم انقلاب در جمع معلمان خراســــان شــمالی می تواند جز محورهای هدفی 

ما جهت برنامه ریزی باشــد. برخی از اهداف کسب شده از بیانات ایشان:

تقویت حلم و بردباری	 

عادت دادن کودک به تفکر و خردورزی	 

تقویت اعتماد به نفس و خودباوری جوانان و کودکان	 

تقویت کنجکاوی و حالت استفسار و استفهام	 
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تقویت کار جمعی تعاون و همکاری با یکدیگر	 

عادت دادن کودکان و جوانان به همت بلند و نگاه جهانی	 

از بین بردن روحیه تنبلی	 

عادت دادن کودکان و جوانان به کتابخوانی	 

برنامه-  

هر هدفی توســط برنامه هاست که محقق می گردد، برنامه به عنوان قالب و ظرف باید

ارتباط مســــتقیم با هدف داشته باشــد و هدف مادامی به خروجی می رسد که دارای 

یک قالب و برنامه جذاب باشد.

در بخش دوم )گام های عملیاتی طرح( برنامه هایی به عنوان پیشنهاد ارائه می گردد.
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3- نیروی انسانی)مربی، کادر(

مربی یکی از اساسی ترین ارکان تربیت می باشد. او می تواند نقش بسیار پررنگی را در 

زندگی افراد بازی کند. بچّه ها شــبیه مربی می شوند چون مربی حضور حداکثری در کنار 

متربــــی دارد و به عبارت دیگر می توان گفت مربی بــا متربی زندگی می کند. لذا دقت 

در انتخاب مربی و از سویی دیگر توانمندسازی او بسیار دارای اهمیت می باشد.چرا باید 

مربی حضور حداکثری در کنار متربی داشته باشد؟

مربی برای آنکــه بتواند اثر تربیتــی روی متربی بگذارد لازم اســت، اولا روحیات و 

توانمندی ها و نقاط ضعف و قوت متربی را بشناســد و ثانیا انس و صمیمیت بین مربی و 

متربی برقرار باشــد، تا بتواند از مشکلات و مسائل اساسی متربی مطلع بوده و نسبت به 

رفع آن ها زمینه ســازی نماید. اگر مربی در هر برنامه فرق بکند یا در هر سال عوض شود 

قطعا تاثیر گذاری کمتری ایجاد می شود.

پیشنـــهاد می گردد جهت تامیــن مربی از معلمین توانمند و یــا دانش آموختگان قبلی 

مدرســه که آمادگی پذیرش این مسئولیت را دارند اســتفاده نماییم تا این ارتباط در طول 

سال تحصیلی هم ادامه پیدا نماید.

جذب نیروانسانی	 

ویژگی های مهم جهت جذب مربیان و کادر در کانون مدارس چه مسائلی باشد؟

روحیه جهادی، معنوی، رهبری و انقلابی داشته باشد مشغله نداشته باشد	 

دارای سلامت اخلاقی و رفتاری باشد	 

با فضای کار در مدرسه و کانون آشنا باشد	 

دارای طرح و نقشه برای زندگی باشد	 

به روز باشد	 
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در بازه سنی 18 تا 30 سال باشد	 

 تحصیل کرده باشد	 

افرادی که بتوانند در بین مالک های بالا بیشــــترین امتیاز را کســب نمایند می توانند 

در عرصــــه مربی گری و یا کادر افراد موفق تری باشــند و جهت جذب بهتر می توانیم در 

یک فرآیند طبیعی توانمند بودن متقاضیان را محک بزنیم و در نهایت در جای مناســب از 

آن ها استفاده کنیم.

دربخــش گام هــای اجرایی)بخش توانمند ســازی( نحوه توانمندســازی مربیان بیان 

می گردد. 

4- متربی

یکــی از اهداف مهــم در تشــــکیل کانون های مدارس، جــــذب مخاطب از دیگر 

دانش آموزان مدارس و محله اســت و بهترین بســتر جهت جذب آنان کانون های محلی 

مدارس می باشد.

این جــذب می تواند از طریق های مختلف مثل پخش اعلامیه و پوســتر، دعوت های 

چهره به چهره دانش آموزان از بقیه دانش آموزان شکل بگیرد. 

هم سن بودن متربیان )تفکیک سنی(
یکی از بســترهای اساسی تربیت، گروه های همسـالان و دوستی است. بر این اساس 

لازم است مخاطبان کانون های مدارس در گروه های دوستی همسالان قرار گیرند تا از این 

طریق بتوان از عوامل تربیتی ویژه ای مانند رقابت، مقایســه، تشویق و تنبیه و ... در مورد 

آنها بهره گرفت؛ چرا که در غیر این صورت و در نبود بسترگروه دوستی همسالان استفاده 
از این عوامل تربیتی بسیار دشوار و بلکه ناممکن است.1

1-در بخش عملیات به تفصیل به این مبحث پرداخته می گردد.
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در رابطه با تفکیک سنی به دو علت مهم می توان اشاره نمود:
در امان ماندن از آفات و آسیب های احتمالی گروه بندی نامتناسب

تفاوت نیازها، آسیب ها تهدیدها و فرصت ها در سنین مختلف

یت و تشکیلات 5-مدیر

مدیر مدرســــه، رئیس کانون است و هدایت کلی امور را بر عهده دارد. راهبری کانون 

و اجرای برنامه های تربیتی با کمک طلبه مســتقر در مدرســه )و در صورت عدم حضور 

طلبه، یا طلاب توانمند بیرون از مدرســه می توان اســتفاده کــرد.( و هم چنین معاون یا 

مربی پرورشی مدرسه انجام می شود.مدیــــر و راهبر کانــــون می توانند از شــــورای 

دانش آمــوزی و دانش آموختــگان )فارغ التحصیلان( مدرسه در اجرای برنامه ها استفاده 

کنند.

استفاده از ظرفیت و مشارکت خانواده ها، بسیج مدارس و مساجد، اتحادیه انجمن های 

دانش آموزی و دیگر هسته های میانی، می تواند گستره و کیفیت کار کانون را بهتر و بیشتر 

نماید.

ساختار

جهت نظام بخشــی به امور نیاز هســت تا کانون های مدارس ســاختاری را به عنوان 

نمودار تشــکیلاتی برای خود ترســــیم نمایند تا طبق آن هر بخش بتواند بدون کمترین 

استحکاک بیشترین بهره وری را داشته باشد.

جهت رسیدن به ساختار مطلوب دو نکته قابل توجه است:	 

در یک فضای طبیعی از روند کار و برنامه به ساختار رسیدن- 1

ساختار می بایست چابک و کم حجم باشد تا بهره وری آن بالا رود- 2
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6-والدین 

در تربیت اسلامی وقتی سخن از خانواده به میان می آید، سهم کامل و یا بیشترین سهم 

به خانواده یعنی پدر و مادر داده می شود، اما امروزه با پدید آمدن جریان های موثر موازی

مانند رســــانه، مدرســه در کنار خانواده، آن ها نیز ســهم قابل توجهی از تربیت را به 

خود اختصاص داده اند و به همیــن دلیل در محیط امروزی، عرصه تربیت در خانواده به 

شدت محدود و دشوار گردیده است.

ســعی ما در کانون های مدارس به عنوان یکی از بازوهای موثر تربیتی در کنار خانواده 

دانش آموزان آن اســت، تا بتوانیم ســهم از دســت رفته خانواده را بازیابی نماییم و طبق 

یک راهبرد و برنامه مشــخص این همگرایی و ارتباط را در بین خانواده و مدرســه ایجاد 

نماییم این نکته بســیار مهم است که همکاری والدین با مدرســه، یکی از اساسی ترین 

مسائل در مسیر رسیدن به اهداف و آرمان های بزرگ تربیتی است.

روش های ایجاد تعامل با خانواده ها

روش حداقلی 

جلسات تربیتی ماهانه با حضور تمام مادران اعضای مجموعه به صورت عمومی	 

 نشســت های تربیتی ماهانه با مادران اعضای گروه به صورت اختصاصی توســط 	 

مربی گروه

جلسات فصلی با حضور پدران تمام اعضای مجموعه به صورت عمومی	 

تهیه ســیر مطالعاتی مشــخص برای مادران جهت مطالعه و ارتقای آن ها )جزوه، 	 

کتاب، فیلم و صوت ...(

روش حداکثری

علاوه بــر موارد فوق در این حالت مســئولان تشــکل تلاش می کنند تــا فهم والدین 

نســبت بــه تشــــکل و کار تربیتی تقویت شــــود و به نقــش و جایگاه مهــم خود در 
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راســتای تربیت فرزندان برســند، در این راستا برنامه هایی همچّون جلسات و مراودات 

مستمرباوالدین،اردوی پدران، اردوهای خانوادگی، ســهیم نمودن والدین در برنامه های 

گــزارش فعالیت های مجموعه به خانواده ها و ... اجرا می شــود تا والدین نقش آفرینی و 

هماهنگی فعالی در امر تربیت فرزندشــان با تشــکل و کمک به مدیریت تشــکل داشته 

باشند.

نســبت به این روش اعضای انجمن اولیاء و مربیان مدرســه نقش به سزایی می توانند 
داشته باشند.1

1-در بخش عملیات به تفصیل به این مبحث پرداخته می گردد.
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عملیات کانون اوقات فراغت

گام های عملیاتی تشکیل کانون نوجوانان
در مسیر عملیاتی نمودن کانون شش گام طراحی شده است که به شرح زیر است:

گام اول: تشــکیل هسته اولیه کانون در مدرسه و شــکل گیری انس و الفت بین دانش 

آموز و مربیان طرح )طلاب مستقر در مدرسه( از طریق عملیات های ماهانه و مناسبتی

گام دوم: تقویــت هویــت کانون و هویت ســازی اعضای کانون و ارائــه برنامه های 

عملیاتی

گام سوم: کادرسازی و توانمند سازی اعضای کانون و ارتقای مسئولیت پذیری اعضا و 

ارتقای سطح نقش آفرینی ِایشان

گام چهارم: نقش آفرینی در مدرســه و جامعه اطراف و تعامل با مراکز فرهنگی و جبهه 

سازی انقلاب اسلامی

گام پنجم: تامین منابع مالی و اخذ مجوزات قانونی

گام ششم: استمرار و پشتیبانی از طرح

نکته: شــناخت دانش آموزان، اســتعدادهای ایشان، و تشکیل هســته های فعال دانش 

آموزی، در میدان و عملیات، کامل و دقیق انجام می گیرد. به همین جهت در طول ســال 

تحصیلی مدارس از فرصت برنامه ها و جشنواره ها و پویش های مختلف می توانند استفاده 

کنند تا شناخت و شبکه سازی دقیقی از نوجوانان داشته باشند.
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گام اول: تشکیل هسته اولیه کانون

بیشــتر مدارس، گام اول را در برداشته اند و در نتیجه شناخت نسبی درباره ظرفیت ها 

و اســتعدادهای نوجوانان خود دارند. مجموعه عملیات ها فرهنگی که در طول ســال و 

متناسب با ایام مناسبتی می تواند برگزار کرد.

مجموعه مدارس صدرا در سال تحصیلی 1402 – 1403 با محور قرار دادن شعار سال 

مدارس صدرا»پیشــــرانی نوجوانان در گام دوم انقلاب اسلامی«مجموعه عملیات های 

مشــترکی را در راستای گام اول کانون مدارس برداشــتند. این عملیات ها و برنامه ها هر 

سال می توانند تکرار شوند.

نمونه عملیات های اجرا شده در طول سال تحصیلی:
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هر کــدام از این عملیات ها، »طرح نامه« و »ســند عملیاتی« مشــخصی دارد که در 

)پیوست شماره 1( قابل ارائه است.

تمرکز اصلی این نوشتار بر روی گام های اجرای برنامه اوقات فراغت در تابستان است.

هم چنین می توانید کلاس ها و کارگاه های کانون مدرسه را در سامانه »نورینو1«  آموزش 

و پرورش ثبت نمایید.

1-برای ورود به این سامانه، به وبگاه پادا به نشانی pada.medu.ir مراجعه نمایید
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گام دوم: روند اجرایی در تابستان

 -تبلیغات:

الف. تبلیغات ستادی متمرکز:

تدوین و ارائه فیلم تبلیغاتی ستادهای مرکزی جهت ارائه به مدارس	 

اجرای یک مســابقه برای طراحی بهترین برگه تبلیغاتی کانون توسط نوجوانان. )این 	 

روش موجب می شــود نوجوانان و حتی مدارس، کار کانون را از همان ابتدا از خود 

بدانند(

ب. تبلیغات مدارس:

چاپ و نصب برگه تبلیغاتی جهت ثبت نام )محله، مساجد، محل اجتماع نوجوانان 	 

می تواند مکان تبلیغ های محیطی باشد(

 تبلیغات در فضای مجازی	 

 برگزاری جلسات خانواده حضوری و مجازی جهت تشریح برنامه های کانون	 

 اســتفاده از ظرفیت هســته های فعال دانش آموزی )بســیج، اتحادیه انجمن های 	 

اسلامی، هیئت های دانش آموزی و ...( جهت تبلیغ کانون

*نکته: مدیران و دیگر اعضای اجرایی مدرسه به این نکته توجه داشته باشند که تبلیغات 

کانون، به نوعی تبلیغ مدرســه هم هســت. اوقات فراغت بهترین فرصت جهت نمایش 

دســتاوردهای مدرسه، شناخت بیشــتر نسبت به نوجوانان مدرســه، و نیز تکمیل فرایند 

تربیتی دانش آموزان است.
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 -ثبت نام و تشکیل پرونده تربیتی:

پس از اطلاع رسانی و تبلیغات، مرحله ثبت نام، مصاحبه و تشکیل پرونده تربیتی برای 

هر نوجوان ضروری و لازم اســت. هدف از مصاحبه و تشــکیل پرونده تربیتی، شناخت 

ظرفیت ها، استعدادها، علاقه مندی ها و نقاط قوت و ضعف نوجوان است.

در صورتی که داوطلب جزو دانش آموزان مدرسه باشد، روند مصاحبه و تشکیل پرونده 

ســاده تر اســت؛ چه اینکه مدیر و راهبر تربیتی شــناخت کافی را در طول سال نسبت به 

نوجوان پیدا کرده اند.

پرونده تربیتی می تواند برگه ای ســاده جهت درج اطلاعات اولیه نوجوان باشــد، و نیز 

می تواند یک بسته کامل برای آشنایی با روحیات و رفتارها و کنش و واکنش های او باشد.

هر چقدر مصاحبه و تشــکیل پرونده تربیتی فنی تر و با حضور مشاورین با تجربه تری 

انجام شــود، ثمرات آن دقیق تر، و روند تربیتی نوجوانان با تســهیل بیشتری رقم خواهد 

خورد.

نکته: توضیحات و نمونه پرونده تربیتی و مصاحبه در »ســند امین صدرا« )پیوســت 

شماره 2( ذکر شده است.
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در این سند، شما می توانید از موضوعاتی مانند:

- »ضرورت تشکیل پرونده تربیتی«

- »بخش های مختلف یک پرونده تربیتی«

- »نکات اجرایی در تدوین پرونده«

- »روش های تدوین پرونده«

و ... آشنا شوید.

تبصره: توصیه می شــود حتما با والدین نوجوانان نیز مصاحبه داشته باشید. گفت و گو 

با والدین شناخت شما را نسبت به نوجوانان کامل تر می کند.

تبصــره 2: مدارس می توانند نوجوانان بیرون از مدرســه را نیز در کانون ثبت نام کنند. 

تأیید نهایی ثبت نام نوجوانان خارج از مدرســه، بعد از اردوی ارزیابی اســت، به جهت 

اینکه رفتارها و کنش و واکنش های نوجوان در اردو مورد ارزیابی مربیان قرار گیرد و بهتر 

می توانند ابعاد رفتاری ایشان را دریابند.

نمونه برگه پرونده تربیتی در ذیل آمده است:
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تبصــره 3: مدارس می توانند مطابــق ضوابط ابلاغی آموزش و پــرورش، و با نظارت 

انجمن اولیاء و مربیان جهت ثبت نام در برنامه های تابســتانی کانون، »شهریه« دریافت 

کنند. بدیهی اســت استفاده از ظرفیت خیرین و مشــارکت های داوطلبانه مردمی موجب 

می شود هیچ نوجوانی به جهت مشکل مالی از فعالیت های تابستانی باز نماند.
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یابی و افتتاحیه: 3-اردوی ارز

شروع برنامه های تابســتان با یک برنامه اردویی است. برنامه ای که می تواند صرفا یک 

»افتتاحیه جذاب« باشــد، و یا گام را فراتر از آن بردارد و در حقیقت جزو مراحل تکمیلی 

شناخت نوجوانان، و در یک کلام »اردوی ارزیابی« باشد.

نکته ای که در این اردو مهم است اینکه مربیان باید تمام تلاش خود را در مسیر انس و 

الفت بیشتر با نوجوانان به نمایش بگذارند.

در اردوی ارزیابی مجموعه فعالیت ها و بازی هایی طراحی می شود که سطح مهارتی و 

دانشی و رفتاری نوجوانان مورد ارزیابی مربیان قرار بگیرد.

نکتــه: توضیحات و نحوه برگزاری اردوی ارزیابی در کتاب »اردو ماجرای من اســت، 

جلد دوم« )پیوست شماره 3( شرح داده شده است.

در این کتاب می توانید با موضوعاتی نظیر

- »ویژگی های مورد ارزیابی«،

- »گام های اجرایی اردوی ارزیابی«،

- »معیارهای ارزیابی«،

- »بازی ها و فعالیت های هدفمند داخل اردو«،

- »مسؤولیت های اردو«،

و ... آشنا شوید.

4- حداقلی های پیشنهادی برنامه های کانون در گام دوم

برنامه های کانونِ هر مدرســه، متناسب با زیست بوم آن، توان و نیروی اجرایی و دیگر 

امکانات مدرســه، طراحی می شود؛ اما برخی برنامه ها در این طرح نامه جزو محورهای 

اصلی تشکیل یک کانون بیان شده است. محورهایی که چهارچوب های اولیه برنامه یک 

کانون را تشکیل می دهند.
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در یک نگاه جلســات منظم خانــواده، جز مهم ترین محورهای کانون اســت. اگر 

خانواده همراه برنامه های کانون نشود، اثر گذاری آن بسیار پایین می آید.

برنامه های ورزشــی و اردویی، روح و جان یک کانون اوقات فراغت است. به همین 

جهت اگر این برنامه در کانون مدرسه نباشند، جذابیت آن به شدت کم می شود.

حلقه های گفــت و گو بین نوجوانان، لایه بینشــی این عزیزان را مــورد توجه قرار 

می دهد. تفکر و اعتقاد سالم، ضامن رشد همه جانبه مخاطبین است.

هیئــت ثقلین، یعنی هیئت نوجوانانه ای که در آن به معنای واقعی قرآن و عترت از هم 

جدا نشده اند. این هیئت هم لایه گرایشی و محبتی نوجوانان را تأمین می کند، هم تکمیل 

کننده گفت و گو های اعتقادی است.

عملیــات اجتماعی، یکی از بهترین قالب ها برای تحقق اهداف تربیتی عملیات های 

اجتماعی هستند زیرا در بستری حقیقی و واقعی شکل می گیرند.

و در نهایت برنامه های درســی خلاقانه که بُعد آموزشــی کانون مدرسه را مشخص 

می کند.

این شش محور، هویت اولیه کانون اوقات فراغت را تشکیل می دهند.

در قسمت اول به توضیح هر کدام از برنامه های پیشنهادی کانون می پردازیم:

 -4 جلسات منظم و ارتباط و همکاری خانواده ها و مربیان

رشد و تربیت نوجوانان بدون در نظر گرفتن فضای تربیتی خانه، امکان پذیر نیست. به 

همین جهت برگزاری جلسات خانواده در برنامه های تابستان بسیار حایز اهمیت است.

جلسات و ارتباط با خانواده در چند لایه می تواند برگزار شود:

الف. برگزاری جلسات توجیهی و تبیین برنامه ها:

یــک برنامه توجیهی با عنوان افتتاحیه برنامه های تابســتان، و یک برنامه در پایان فصل 

تابستان به عنوان اختتامیه
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ب. جلسات عمومی مشاوره خانواده با حضور اساتید:

در طول دوره تابســتان حداقل دو جلسه از جلســات خانواده با حضور استاد مجرب 

می توان برگزار کرد.

در اجرای این جلســات به پیرامون جلســه نیز دقت شــود. مثلا موضوع جلسه قبل از 

برگزاری به خانواده ها اعلان شــود و از ایشــان درخواســت کنیم قبل از برگزاری جلسه، 

سؤالات خود را در راستای آن موضوع در اختیار مربیان قرار دهند.

پس از جلســه حتما کتاب ها و مطالب متناسب با موضوع را در اختیار خانواده ها قرار 

دهیم تا اطلاعاتشان در آن زمینه کامل تر شود.

متناسب با موضوعی که در جلسه مطرح شده، اردوها و گفت و گوهایی را با خانواده ها 

داشته باشیم تا چهارچوب های تربیتی از گفتار به کردار و عمل تبدیل شود.

ج. جلسات گروهی با حضور خانواده های نوجوانان هر گروه

با توجه به رده بندی ســنی که در اعضای هر کانون وجود دارد، این جلسات با حضور 

خانواده های همان گروه برگزار می شود. اداره این جلسه با راهبر و مربی همان گروه است.

در این جلســات، مربی نکات لازم جهت هماهنگــی برنامه های کانون و منزل را بیان 

می کند و در صدد است بازخورد فعالیت ها را در خانه و خانواده کنکاش کند.

خانواده ها در این میان جلســه و پس از اتمام جلســه علاقه مند هســتند موضوعات 

مخصــوص به فرزند خود را با مربی در میان بگذارند. در صورتی که مربی تخصص لازم 

را جهت ارائه مشــاوره داشته باشد، مســتقیم می تواند پاسخگوی سؤالات و چالش های 

والدین باشــد. در غیر این صورت سؤالات و چالش ها را در برگه ای مخصوص یادداشت 

می کند تا از کارشناس مربوطه درباره آن سؤال شود. برآیند سؤالات و دغدغه های والدین 

در این جلسات، می تواند موضوع جلسات عمومی خانواده را مشخص کند.
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د. استفاده از توانایی ها و ظرفیت های والدین در اداره و اجرای برنامه های کانون

ه. مطالب و منابع و تولیدات رسانه ای فاخر و علمی، از طریق وبگاه، کانال های فضای 

مجازی، در اختیار خانواده ها قرار گیرد.

در این زمینه می توانید به کانال »خانواده صدرایی«1در ایتا مراجعه کنید. 

و. در صورت امکان از حضور منظم یک مشــاور رســمی در مدرســه و فضای کانون 

اســتفاده شود. بهتر است روند مشاوره ها و مشــکلات نوجوانان در پرونده تربیتی ایشان 

ثبت شــود. البته دسترسی به این اطلاعات باید بســیار محدود و طبقه بندی آن محرمانه 

باشد.

*نکته اجرایی: هر کانونِ مدرســه به هر میزان که می توانــد لایه های مختلف ارتباط با 

خانواده هــا را اجرایی نماید. اما عملیاتی کــردن دو لایه اول، جزو حداقلی ها و ارکان یک 

کانون است.

2-4 برنامه های ورزشی، بازی ها و اردوهای هدفمند
در یک کانون با دو نگاه به برنامه های ورزشــی و اردویی می توان توجه داشــت؛ یکی 

جنبه تفریحی و اثری که در سلامت روح و جســم دارد. موجب شــادابی و نشاط و رفع 

خســتگی می گردد. و دیگری اینکه بستری اســت برای تربیت و تجلی گاهی است برای 

سبک زندگی درست.

هر دو جنبه در برگزاری برنامه های ورزشی و اردویی باید مد نظر باشد.

برای برگزاری یک برنامه ورزشی و اردویی به سه رکن و پایه باید توجه داشت:

الف. برنامه و داســتان ورزش و اردو: این بخش شــامل هدف، شعار، روند اجرایی و 

خروجی هر ورزش و بازی می شود.

@MadarOnline :1-. نشانی کانال خانواده صدرایی
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مثلا هدف ورزش پینگ پنگ را تقویت عضلات مچ دســت، و هم چنین تقویت تمرکز 

بدانیم. یا هدف از یک اردو را تقویت روحیه کار جمعی و گروهی بدانیم.

بر اســاس این هدف، روند اجرایی و شعار اردو مشخص می شود و انتظار می رود پس 

از اجرای برنامه خروجی مشخصی در مخاطبین داشته باشد.

ب. امکانات لازم جهت برگزاری برنامه ورزشــی و اردویی: مکان و لوازم لازم جهت 

اجرای برنامه، هزینه اجرا و ... از جمله این امکانات است.

ج. مربیان و اجرا کنندگان: برگزاری جلســات منظم برای رســیدن به یک سند اجرایی 

جهــت برگزاری برنامه، و هم چنین برای رشــد و آموزش دیدن گروه اجرایی، بســیار در 

کیفیت بخشی به آن نقش دارد.

در بخش اول شیوه نامه پیشنهادی برای اجرای جنگ بازی ها ارائه می گردد.

در بخش دوم، باید گفت هر کدام از شــهرها و استان ها، زیر ساخت ها و اردوگاه هایی 

جهت اســتفاده مدارس دارند که با رایزنی و تعامل می توان از این امکانات استفاده کرد. 

جهت مشاهده فهرست اردوگاه های برخی استان ها به فهرست اردوگاه ها )پیوست شماره 

4( مراجعه بفرمایید.

در بخش سوم، جلد اول، سوم و چهارم کتاب »اردو ماجرای من است« و نیز »طرح نامه 

اردوی مشهد« در )پیوست شماره 5 ( تقدیم می گردد.
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شیوه نامه پیشنهادی برنامه های ورزشی و اردویی
میزان استفاده از بازی در برنامه ها

بازی ها و برنامه های ورزشی، نقش بسزایی در جذاب سازی برنامه های تابستان دارند، 

اما گاهی اوقات جذابیت بیش از حد بازی ها به گونه ای است که نوجوانان هیچ انگیزه ای 

جز بازی برای آمدن در کانون ندارند.

به همین جهت باید:

1.توازن بین برنامه ها رعایت شود.

2.حضور در برنامه های ورزشــی و اردویی، مشــروط به حضور فعال و منظم در دیگر 

کارگاه ها است.

3.جذابیت کارگاه ها و کلاس های علمی و حلقه های معرفتی را جدی بگیریم.

انواع اجرای بازی ها

تقسیم بندی اول:	 

بازی ها را می توان از نظر زمان اجرا به دو نوع دوره ای منظم و اتفاقی تقسیم کرد.

دوره ای منظم

به صورت منظم و هر هفته یک ســاعت مشــخص در برنامه )مانند ســاعت ورزش 

مدارس( برگزار می شود.

پیشــنهاد می شــود در این گروه بازی هایی قرار گیرند که در راستای نهادینه کردن یک 

هدف مشخص طراحی شــده اند؛ مثلا کارِ گروهی و خطرپذیری بچّه ها به شدت پایین 

است. مربی با در نظر گرفتن روحیات بچّه ها، فضایی که در اختیار دارد و همکاری دیگر 

مربیــان یکی از راه های تقویــت این ویژگی ها را اجرای بــازی گروهی )که این هدف را 

تقویت می کنند( می بیند. 
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 در همین راســتا طی یک برنامه مدون، ســاعت تفریح دو روز در هفته را به این بازی 

اختصــاص می دهد. همچّنیــن مربی می تواند در حین بازی عوامــل برد و باخت، مثل 

همکاری گروهی، گذشــت ها و یا تکروی ها و عدم اطاعت از سرگروه را به دانش آموزان 

گوشزد نماید که این مسئله در راستای اثر بخشی بازی ها تأثیر بسزایی دارد.

دوره ای اتفاقی

در این گروه، تمام بازی های ورزشی و فرهنگی می توانند به کمک برنامه های آموزشی 

کانون بیایند. با این تفاوت که شــاید اثر تربیتی  ای که ما در دسته اول به دنبال آن ها بودیم 

با این روش به صورت کامل محقق نشود.

یکــی از فواید انتخاب اتفاقی بازی ها برای بچّه هــا، آزمایش نحوه ی اجرای بازی های 

جدید است.

 از آنجــا که در این روش برنامه ای بلند مدت برای اجرای بازی در کانون وجود ندارد، 

مربی می تواند در صورت عملکرد ضعیف مربیان یا پاســخ منفی بچّه ها به یک نوع بازی 

از تکــرار آن در کانــون جلوگیری نماید. و می توان گفت تنوع بازی ها در این نوع بیشــتر 

است.

تقسیم بندی دوم	 

بازی های مستقل

بازی هایــی که به تنهایی قابلیــت آن را دارند تا حس رقابــت و تفریح را در یک زمان 

قابل توجه )مثلا 30 دقیقه الی 90 دقیقه( ایجاد نمایند. در این بازی ها شــرکت کنندگان 

به گروه هایی تقسیم می شــوند و طبق مقررات بازی با انجام آن می پردازند. الک دولک، 

هفت سنگ، قلعه بازی و ... از این نوع می باشند.

بازی های وابسته

بازی هایی که جذابیت آن ها زمانی که مقدمه یا ادامه دیگر بازی ها قرار گیرند مشخص 
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می شــود و شاید نتوان به تنهایی برای پر کردن تمام ساعت تفریح بچّه ها از آن ها استفاده 

کــرد. برای مثال بازی فرغون، پرش در حالی که دوپا در گونی قرار دارد، مســابقه حبس 

نفس در ظرف پر از آب، حمل آب با قرار دادن ظرفی بر روی سر و .. به عنوان تک بازی 

قابلیــت اجرایی ندارند ولی همین بازی ها زمانی که یکــی از مراحل بازی های چندگانه 

قرار می گیرند هر شــرکت کننده ای را به سمت خود می کشانند.)در بخش جنگ بازی ها 

توضیح داده خواهدشد.(

جُنگ بازی ها

جنگ بازی ها مجموعه ای از بازی های جذاب و کوتاه مدت می باشــد که در یک قالب 

جمع آوری شده و با شرایط خاصی برگزار می شود.

این روش بازی به دلیل تنوع بازی ها، شــرکت به صورت گروهی، هیجان بالا )به دلیل 

محدودیت زمانی در برگزاری هر مرحله( بســیار مورد علاقه ی شرکت کنندگان می باشد. 

اکثر بازی هایی که در مراحل مختلف جنگ بازی ها قرار می گیرند به تنهایی ارزش تربیتی 

و اجرایی ندارند، اما زمانی کــه در یک مجموعه قرار می گیرند، عنصر زمان به آن اضافه 

می شــود )مخاطب باید در مدت زمان کوتاهی آن را انجام دهد( و همچّنین برتری گروه 

وابسته به پیروزی در آن است؛ ارزشمند می شوند.

برای اجرای جنگ بازی ها می بایســت مجریان چند روز قبل از اجرا، برنامه ریزی خود 

را شــروع نمایند، ابتدا بازی های خود را انتخاب کنند و ســپس مقدمات اجرا شدن این 

بازی هــا را فراهم نمایند. )فهرســت برخی بازی ها و نکات تربیتی هر کدام در پیوســت 

شماره 4 عرضه می گردد.( به عنوان مثال اگر قرار باشد بازی های ما 4 مرحله داشته باشد، 

ابتدا بازی های هر مرحله را مشخص می نماییم:
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مرحله اول نخ کردن مجموعه ســوزن، مرحله دوم روپایی و حرکت در یک مســیر 7 

متری، مرحله سوم هدف گیری بادکنک با دارت و مرحله چهارم مسابقه نفس.

ســپس وسایل و ابزارهای مورد نیاز هر بازی را تهیه می کنیم. )10 عدد سوزن خیاطی، 

نخ و یک تکه فوم، 2 عدد توپ مناسب سن شرکت کننده، 3 عدد دارت سوزنی و 30 عدد 

بادکنک، یک تشت آب(

در مرحله ی اجرا ابتدا دانش آموزان را به چند گروه )حداقل دو گروه( تقســیم می کنیم، 

سپس با قرعه کشی ترتیب شرکت این گروه ها را مشخص می نماییم.

در مرحله آخر با یک داوری دقیق و مدیریت قوی این بازی ها را اجرا می نماییم.
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نکات اجرایی جنگ بازی ها
1- عناصر رقابت و زمان بســیاری از بازی های ســاده را بــه یک بازی مهیج و جذاب 

تبدیل می کند.

2- داوری دقیق در این بازی ها بسیار مهم است.

3- مهتریــن هدف در این بازی ها تقویت کارِگروهی و رهبری گروه توســط یک نفر و 

اطاعت پذیری از طرف اعضای گروه اســت. )البته باید در دوره های مختلف کسانی که 

رهبری گروه را به عهده می گیرند تغییر کنند و همیشــه یک نفر سرگروه نباشد و صد البته 

گاه که کارِ گروه را رصد می کند به صورت گروهی و یا انفرادی مشکلات  باید یک مربی آ

گروه اعم از اشکالات سرگروه یا بقیه اعضای گروه را به آنان گوشزد نماید تا در بازی های 

بعدی در صدد رفع آن برآیند.(

4- سعی شــود بازی ها به گونه ای باشد که حتما مرحله را به پایان برسانند و توقف در 

وسط مسیر امتیاز نداشته باشد تا این خود تمرینی باشد بر اینکه کارها را نصفه و نیمه رها 

نکنند و مجبور باشند کار را به آخر برسانند.

5- باید مراقب بود که بازی ها متناســب با ســن و جسم شرکت کنندگان باشد، در غیر 

این صورت ممکن اســت با شکست در آن بازی موجب سرخوردگی و ناراحتی بی مورد 

برای آنان شویم.

6- ایمنی در این بازی ها بسیار مهم است.

7- یکی از روش های تقویت حس مدیریت، تبعیت از سرگروه، همکاری و کارگروهی 

این اســت که برای هر مرحله یک مجموعه بازی را درســت کنیم و شــرکت کنندگان به 

صورت همزمان چند بازی را انجام دهند و هر کدام که زودتر کار را به پایان رساند، صبر 

کند تا هم تیمی آن ها هم بازی خود را به ســرانجام برســاند و بعد همه ی اعضای گروه با 

هم به مرحله ی بعد صعود کنند.
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8- تعــداد مربی و داور در بازی مهم اســت. با یک مربی نمی تــوان این بازی ها را به 

خوبی اداره کرد.

9- در این بازی ها باید سرگروه برای تفکر و جایگزین کردن بازیکنان برای بازی ها آزاد 

گذاشته شود و مربی طوری دخالت نکند که نظر سرگروه خواهانی نداشته باشد.

10- بهره گیری از دانش آموزان در اجرا:

یکی از مســائلی که نیازمند بحث کارشناســی می باشد، اســتفاده از دانش آموزان در 

اجرای بازی هاســت. این مسئله می تواند ابعاد خاصی از نظر تربیتی و روانشناسی داشته 

باشــد و در اینجا فقط نکاتی که حائز اهمیت می باشد را ذکر می کنیم و انتخاب راه کار را 

به عهده دانش و یا تجربه خواننده می گذاریم:

الف- مربیان باید توجه داشته باشند که استفاده از دانش آموزان همانطور که می تواند در 

اعتماد به نفس و ثبات شخصیت بچّه ها مفید باشد می تواند به ایشان ضربه نیز وارد کند. 

صدمات روحی چنین برخوردهایی گاه تا مدت ها غیر قابل جبران می باشد.

از آن جا که یکی از مهمترین نقش های اجرایی در بازی داوری اســت، دانش آموزی که 

خــود از قوانین داوری و اجرای بازی اطلاع و تجربه کافی ندارد، دارای نفوذ کلام در بین 

دانش آموزان نیســت و ... با یک داوری اشتباه و هجوم دانش آموزان معترض به او، خود را 

شــخصیتی نالایق )که از عهده یک قضاوت ساده هم برنمی آید( می بیند و ممکن است 

مدت ها طول کشــد تا چنین تصوری از ذهن او پاک شود. پس شایسته است در صورت 

ســپردن نقش های اجرایی ســنگین به دانش آموز، خودمان نیز به عنــوان ناظر در کنار او 

باشیم تا بتوانیم در موارد نیاز به او کمک کنیم.

ب- مســئول یا مربی برگزار کننده باید بداند که مهم آن است که دانش آموز پس از یک 

سال بازی در کانون بتواند خود این بازی ها را )از ابتدا تا انتها( برای دانش آموزان کوچکتر 

طراحی و اجرا نماید. پس به جای اینکه خود مربیان تمام مراحل فکری و عمرانی بازی ها
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را طراحی کنند می شــود از بچّه ها به عنوان دستیاران طراحی بازی که پشت پرده قرار 

دارند استفاده کرد.

ج- یکی از مشــکلاتی که بــرای مربیان پیش می آید، وسوســه شــدن عامل اجرایی 

)دانش آموز( برای شرکت در بازی می باشد. بسیار دیده شده است که عاملی که ما انتظار 

داشتیم مســابقات را اجرا کند در هنگامه ی بازی ها وسوسه شــده و خواسته یا ناخواسته 

با برزمین گذاشتن مســئولیت، در بازی شرکت می کند. این مســئله نیز باید مورد توجه 

مربیانی که قصد استفاده از دانش آموزان را در بازی ها دارند قرار گیرد.

11. پیش نیازهای قبل از اجرای بازی:

الف. همراه داشتن بلندگو

در بازی هایی که داور یا مجری باید حرف های مهمی را برای دیگران بازگو کند استفاده 

از بلندگوهای دســتی ضروری می باشــد. در این مواقع حتی ساختن یک بلندگوی قیفی 

شکل بدون برق هم می تواند مربی را در اجرای مسابقه یاری دهد.

همچّنین در بازی های چندگانه زمان های بســیاری پیش می آید که سکوتی آزاردهنده 

بخش هایی از مســابقه را فرا می گیرد. یکی از راهکار ها برای رفع این مشــکل استفاده از 

گزارشگر اســت که می تواند چنین وقفه هایی را با استفاده از بلندگو با گزارش های همراه 

با شوخی پر کند.

ب. نقش لباس متحد الشکل

ضرورت اســتفاده از لباس متحد الشکل روشن است و نیاز به توضیح ندارد، خصوصا 

در مواردی که بازی ها به صورت گروهی اجرا می شوند. در این زمان می توان از پوشش ها 

)کاور( رنگی استفاده کرد تا شرکت  کنندگان بتوانند افراد را به راحتی شناسایی کنند.

12. تماشــاچی یکی از عوامل جذابیت بازی ها به شــمار می رود ولی در برخی موارد 

همین عامل جذابیت، مانع ادامه بازی می شود. تماشاچی ها یا از دورن مجموعه و افراد 
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کانون هســتند و یا بیرون از مجموعه. نکته ای که یادآوری آن ضروری به نظر می رسد 

این اســت که معمولا استفاده از تماشــاچیان آزاد، ترکیبی از افراد غیر کانونی، والدین و 

... در عین جذابیت و انگیزه بخشــی به بازیکنــان نیازمند تیم اجرایی- انضباطی قوی و 

با تجربه می باشــد. در چنین مواردی خطوط و محدوده بازی ها باید توسط طناب)و یا نخ 

شــیرینی( مشخص شــده و تیم انضباطی نیز با حفظ ادب شرایط بازی را برای بازیکنان 

مهیا ســازند. با توجه به این که معمولا چنین تیمی در بسیاری از کانون ها به علت کمبود 

نیرو، یافت نمی شــود پیشنهاد می شــود از دانش آموزان موجه جهت این مسئله استفاده 

کنید .

اما درباره تماشاچیان داخلی باید گفت اداره چنین تماشاچیانی معمولا ساده تر از گروه 

اول می باشد، اولا تعداد ایشان کمتر و قابل کنترل است، ثانیا مسئولین مربوطه می توانند 

با عواملی مانند تهدید به کم شدن امتیاز گروه و ... نظم را در بین آنها برقرار سازند. به هر 

حال برای اداره این گروه نیز خط کشــی حدود مسابقات و استفاده از تیم انضباطی مفید 

به نظر می رسد.

وظایف مربیان:

مربی یک الگوی رفتاری کامل و در دســترس دانش آموز می باشد. تمام رفتار مربی با 

دیگر مربیان و یا دانش آموزان در نگاه او رفتاری صحیح و قابل تقلید است. مربی باید در 

هنگام بازی )و دیگر زمان ها( مراقب رفتار خود باشد. 

در هنگام اجرای بازی ممکن اســت مربیان دچار هیجان شــده و رفتارهایی را )برای 

حمایت از گروه دانش آموزان خود( از خود بروز دهند که اثر تربیتی منفی در دانش آموزان 

داشته باشد.

یکی از مسائلی که مربیان باید در نظر داشته باشند بازی زدگی است. مربی باید در 
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نظر داشــته باشــد که بازی های تربیتی ابزاری است در راســتای نهادینه شدن اهداف 

تربیتی در دانش آموزان؛ در بازی زدگی، مربی حتی بســیار جدی تر از شرکت کنندگان به 

رقابت با آن ها می پردازد به نحوی که موفقیت در بازی برای او هدف شود و جهت رسیدن 

به این هدف در مواردی نیز برخورد های غیرتربیتی انجام دهد.

یکی از راه های جلوگیری از این مشــکل تذکر به مربیان قبل یا در اثنا بازی می باشــد. 

گاهــی آنقــدر درصد جذابیت بازی زیاد اســت کــه مربی نیز از بعضی مســائل غافل 

می شــود)به عنوان مثال در حمایت از گروه دانش آمــوزان خود با داور درگیری لفظی پیدا 

می کند و یا اعتراض می کند(. اینجا یکی از راه های مقابله با این مشــکل، تذکر به مربی 

اســت؛ البته باید در نظر داشــت که در تذکر به مربیان باید تمام مسائل اخلاقی رعایت 

شود تا شخصیت مربی در میان دانش آموز دچار خلل نشود. بسیار دیده شده است که در 

گرماگرم بازی های جذاب، برخی مربیان با هم به مشــاجره پرداخته اند که این مسئله در 

ادامه برخورد های مربیان با دانش آموزان اثرات جبران ناپذیری خواهد داشت.

یکی دیگر از راه های جلوگیری از ناهماهنگی مربیان و بروز رفتار های غیرتربیتی، توجیه 

مربیان نسبت به قوانین بازیست. زمانی که مربیان به نحوی در جریان بازی قرار می گیرند 

و تمام تلاششــان را برای پیروزی گروه خود انجام می دهند، ابهاماتی که در قوانین بازی 

وجود دارد، منشــا اختلاف خواهد شد. در چنین مواقعی حتی ممکن است اختلاف بین 

مربیان بالا گرفته و برخی به نشــانه اعتراض از ادامه بازی انصراف دهند و گروه ایشــان 

نیز به تبع مربی خود رقابت را کنار خواهد گذاشــت. در ایــن میان، اگرچه از نگاهِ تیمی 

که به ظاهر مورد اجحاف قرار گرفته اســت، این تلاش های مربی بسیار ارزشمند بوده و 

اثری مثبت در اصلاح روابط دانش آموزان و مربی خواهد گذاشــت؛ ولی چنین مسائلی 

در ســطح کلان به ضرر اهداف تربیتی کانون و جمع مربیان خواهد بود؛ بهتر است برای 

جلوگیری از چنین مســائلی در بازی ها، قبل از بازی تمام مربیان نسبت به قوانین توجیه و 

ابهام های موجود برطرف شوند.
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مربی باید در زمان اجرای بازی بســیار عاقلانه برخورد نمایــد تا دانش آموز خود را به 

این ســمت هدایت نماید. به عنوان مثال در جایی که گــروه های دیگری در بازی وجود 

دارند که ممکن اســت مربیانشان در محوطه حضور نداشته باشند مربی حاضر از کمک 

یــا هدایت گروه خود صرف نظر کند و یا در زمانی که طبق مقررات بازی قرار اســت به 

گروهی کمک کند در هنگام ایجاد مشکل آنها را هدایت نماید. )اگر افراد ناامید شده اند 

گاهی بدهد، در صورتی که هدفشان  آنها را امیدوارکند، اگر دچار غرور شــده اند به آنها آ

فقط پیروزی در بازیست و اخلاق را کنار گذاشته  اند به آنها تذکر دهد و ...(

3-4 حلقه های گفت و گو در مسجد

نوجوان در ســنی است که باید کنکاش کند، مباحثه و گفت و گو کند تا گره های ذهنی 

کید دارید حلقه ها با روش های گفت  او در مســیر رشد بینشی باز شود. به همین جهت تأ

و گو محور و دو طرفه توسط مربیان اداره شود، نه روش های القای و سخنرانی یک طرفه. 

البته در جای خود باید از وعظ و نصحیت و سخنرانی هم استفاده نمود.

تجربه برخی مدارس در دی ماه و اسفند ماه سال 1402 با برنامه »حرفِ ما« تجربه ای 

جالب و نو بود که طرح نامه آن در ادامه تقدیم می گردد.

الف. رویکرد تربیتی

برگزاری کرسی های آزاد اندیشی و حلقه های گفت و گو با استفاده از ظرفیت مدیریتی 

دانش آموزان

ب. حرف ما چیست؟

برنامه حرف ما یک »کرســی آزاد اندیشی نوجوانانه« اســت. بستری است برای اینکه 

نوجوان ها بتوانند حرف های خود را با استدلال و بیان قابل دفاع روبروی هم سن و سال ها 

و بزرگ ترهای خود بیان کنند.
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ج. اهمیت این رویکرد
نســل نوجوان های امروزی )بویژه دهه هشــتادی ها( مطالبه گر و خوش زبان هستند. 

می گویند حرف های زیادی برای گفتن دارند و کســی نیست به حرف ها و درد و دل های 

ایشان گوش فرا دهد.

حرفِ ما یکی از قالب هایی است که کمک می کند هم حرف های نوجوان شنیده شود، 

و هم او را در مسیر درست و مستدل بیان داشتن یاری می دهد.

د. شیوه برگزاری این ویژه برنامه
این برنامه در دو مرحله برگزار می گردد.

ابتــدا با طرح موضوع کلی، گروه های نوجوانــان در گعده های مختلف با هدایت گری 

مربیان به بیان نظرات اولیه خود می پردازند.

این دورهمی ها می بایست یک دبیر داشته باشد تا خلاصه نظرات را یادداشت کند.

در نهایت یکی از نوجوانان هر گروه، به نمایندگی در مرحله دوم شــرکت خواهد کرد. 

)دقت شود که این فرد همان دبیر نباشد تا نقش آفرینی ها تقسیم شود(

در مرحلــه دوم هر کدام از نماینده ها در جایگاه ویژه گفت و گو حاضر می شــوند و 5 

دقیقه وقت دارند تا نظر خود را بیان کنند.

مجری ویژه برنامه عمومی، به حاضرین در جلسه اجازه می دهد تا در زمان یک الی 2 

دقیقه ای به مخالفت و موافقت با نماینده گروه اول بپردازند

در ایــن مرحله یک کارشــناس تمامی نظرات را گوش می دهــد و در نهایت 10 دقیقه 

درباره نقاط قوت و ضعف بیان و اســتدلال و 10 دقیقه در جمع بندی گفت و گو صحبت 

خواهد کرد.

از هر گروه یک گزارش باید به دبیرخانه ویژه برنامه برسد تا این گزارش ها ارزیابی شود؛ 

گزارشی از خلاصه گفت و گو ها در مسأله.
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ه. موضوع گفت و گو

محور پیشنهادی هم گون برای گفت و گوها در برنامه تابستان امسال سه گانه ای است 

با عنوان»ســــه گام تا ظهور«. این ســه گانه از عید غدیر آغاز می گــردد و در دو گام 

عاشورا )ویژه برنامه محرم( و نیز اربعین تکمیل می گردد.

معتقدیم این سه ایستگاه، گام های عملیاتی برای رسیدن به ظهور امام زمان عجل الله 

فرجه الشریف است.

بخش اول این سه گام درباره نسبت نوجوان ما با »ولایت« است.

بخش دوم آن چهارچوب »قیام و جریان ســازی« برای تحقــق آرمان های ولایت، و 

مبارزه با طاغوت و استکبار را مشخص می کند.

و بخش ســوم آن »مردمی سازی و حرکت کاروانی« در راستای زمینه سازی ظهور امام

زمان عجل الله فرجه الشریف را ترسیم می نماید.

و. برای انجام این مهم رعایت نکات ذیل ضروری است

مستند سازی و فیلم برداری از این ویژه برنامه و انعکاس رسانه ای آن در هویت سازی

نوجوانان بسیار مؤثر است.

سرگروه ها و مربیان در نظم دهی به برنامه بسیار می توانند نقش آفرین باشند.

کارشــناس برنامه در هنگام ارائه نظر نوجوانان خیلی در مباحث شــان دخالت نکند و 

اجازه 

دهد نوجوانان صحبت خود را بیان کنند.

گزارش مکتوب و یا صوتی از جلســه، یکی از مهم ترین خروجی های آن اســت. این

گزارش ها می تواند در ارزیابی واقعی از ذهنیت نوجوانان بسیار به ما کمک کند.
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4-4 هیئت ثقلین )تلفیقی از برنامه های قرآنی و توسل به اهل بیت علیهم السلام(

الف. اهداف و ظرفیت های تربیتی

تلفیق برنامه های قرآنی و برنامه توسل و ارتباط با اهل بیت علیهم السلام

ارتباط و انس اعضای مدرسه با قرآن و اهل بیت)ع(

بیان موضوعات مورد نیاز دانش آموزان در قالب سخنرانی

ایجاد زمینه برای تقویت و آموزش برخی مهارت ها و روحیه ها )کادر نوجوان هیئت(

تقویت روحیه خودباوری و اعتماد به نفس )کادر نوجوان هیئت(

ب. در همین راســتا پیشــنهاداتی را جهت برگزاری هر چه بهتــر هیئت های ثقلینی 

یم: دار

یک برنامه قرآنی منظم و با حضور استاد قرآن در ابتدای جلسه هیئت داشته باشیم. در 

حلقه قرآنی ابتدای جلســه، مهارت تلاوت نوجوانان، و هم چنین فهم و تدبر ایشــان در 

مضامین قرآنی مدنظر قرار می گیرد.

تا جایی که امکان دارد در جلسه قرآنی همه نوجوانان از فیض تلاوت بهره مند شوند. به 

تدریج خواهیم دید که نوجوانان هیئتی ما، مهارت اولیه تلاوت قرآن را به دست می آورند.

برگزاری مســابقات قرآنی، اجرای ویژه برنامه های جــذاب قرآنی و حضور حداکثری 

نوجوانان در محفل قرآنی جزو لوازم یک هیئت ثقلینی است.

هم چنین ســخنران محتــرم، موضوع صحبت های خود را با آیات تلاوت شــده در آن 

محفل قرآنی تنظیم نمایند.

نکته اول: جهــت حضور مربیان قرآنی در هیئت ها، می توانید با دارالقرآن شهرســتان 

خود رایزنی نمایید.

نکته دوم: در برگزاری مراسم هیئت از مشارکت نوجوانان و خانواده ایشان استفاده کنیم. 

مردمی بودن، یکی از شاخصه های مهم هیئت نوجوانان است.
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نکته سوم: هویت بخشی به هیئت ثقلین بسیار مهم است. ثبت هیئت در سامانه طوبی 

و ســامانه »نورینو« آموزش و پرورش، طراحی نشــان و سربند و ... از جمله راهکارهای 

برای هویت بخشی است.

نکتــه چهارم: هیئت ثقلین باید خدمات اجتماعی هم به محله پیرامون خود داشــته باشــد. این 

رویکرد اولا عمل به آموزه های هیئت اســت، ثانیا رشد و روحیه جهادی نوجوانان هیئتی را به محله 

نشان می دهد.

ج. ارکان اجرایی هیئت

مدیریت - شورای هیئت – مسوول فضاسازی – مسوول تدارکات – مسوول مالی – واحد تبلیغات و 

رسانه – واحد هماهنگی سخنران، پیش منبر و مداحان – واحد محفل قرآن نوجوان

د. نکاتی درباره برخی بخش های برنامه هیئت ثقلین

محفل قرآنی:

از قرآن ترجمه حجت الاسلام ملکی که به روش تفســیری و پیام رســان برای نوجوانان و جوانان 

منتشر شده است استفاده شود. و ترجمه آیاتی که قرائت می شود نیز در محفل خوانده شود.

پیش منبر:

توســط یکی از نوجوانان و با موضوع برداشــت هایی از قرآن )صفحاتی که در محفل قرائت شده 

است(

سخنرانی:

موضوع آن متناسب با نیازهای مجموعه و ناظر به تربیت دانش آموزان انتخاب شود.

مسئولین هیئت باید بـرای موضوعات سخنرانی برنامه ریزی کنند و از سـخنران هایی دعوت کنند 

که دانش و توانایی لازم را داشته باشند.

)ترجیحا از سخنران هایی دعوت شود که توانایی روضه خوانی دارند.(
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مداحان:

جمعی از نوجوانان که با هماهنگی و گزینش مسئول هیئت انتخاب می شوند.

پایان مراسم:

معرفی و قرائت وصیت نامه شــهید هفته )از تصویر شــهید در فضاسازی استفاده شده 

است(

فضاسازی:

فضاسازی متناسب با مناسبت باشد

هر جلسه مزین به نام و عکس یک شهید

برای کاهش هزینه های فضاســازی و همچّنین حفظ تنوع و جذابیت دکور می توان از 

پارچه نویسی و یا... توسط خود نوجوانان استفاده کرد.این کار به افزایش اعتماد به نفس و 

پرورش خلاقیت و مهارت های هنری و... نوجوانان هم کمک می کند.

طرح های درآمد زایی:

جمع آوری کمک های مردمی به صورت سهم مشخص ماهانه یا جلسه ای

جمع آوری و فروش مواد بازیافت

تهیه پذیرایی نذری توسط والدین

برنامه زمانی پیشنهادی:

محفل                                            20 دقیقه	 

پیش منبر                                         10 دقیقه	 

سخنرانی                                        30 دقیقه	 

روضه                                              10 دقیقه	 

سینه زنی یا مولودی                         20 دقیقه	 

بخش پایانی و پذیرایی و دورهمی   30 دقیقه                جمع     2 ساعت	 
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5-4 عملیات اجتماعی

یکی از بهترین قالب ها برای تحقق اهداف تربیتی عملیات های اجتماعی هســتند زیرا 

در بستری حقیقی و واقعی شکل می گیرند. کار جمعی و گروهی اعتماد به نفس، تقویت 

تفکر، قدرت مدیریت و رهبری ، همت بلند، تن به کار دادن، مراوده با افراد گوناگون و... 

از جمله اهدافی هستند که قابلیت تحقق آن ها در عملیات های اجتماعی فراوان می باشد. 

در عملیات های اجتماعی تحقق اهداف در مرتبه اول قرار دارد و بدنبال انجام یک فعالیت 

اجتماعی صرف نیستیم.

در این قالب، اثرگذاری تربیتی ای که توقع می شــود به بهترین شکل به نتیجه می رسد و 

اصطلاحــا قالب تربیتی از حالت گل خانه ای به مدل تربیت در صحنه تبدیل می شــود و 

خیلــی از اهداف تربیتی مورد انتظار در محیط پیرامونی  و عینی بدون هرگونه تلقین و در 

فضایی غیر تصنعی ایجاد می شــود و دانش آموز به راحتی می تواند با آن انس بگیرد و این 

حس را پیدا نماید که من هم دارم برای خود و دیگران کاری را انجام می دهم.

ایــن قالب حتی برای متربیانی که دارای روحیه درون گرا و به نوعی فکری هســتند هم 

دارای جذابیت اســت و این نکته قابل توجه است که در سنین تحصیلی دانش آموزان مثل 

اواخر مقطع متوسطه اول و به طور کلی متوسطه دوم که به نوعی برنامه ریزی قالبی تربیتی 

اندکی سخت می شود، اما این نوع قالب دارای طرفداران زیادی است.
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عملیات های اجتماعی را به مدل های مختلفی می توان اجرا نمود:

حل مســائل اجتماعی به صــورت گروهی و فــردی در چند مرحله مدرســه ای، 	 

محله ای، منطقه ای، اســتانی و کشوری پیشــنهاد می گردد تا این مدل را به صورت 

لیگ و مســابقه ای برگزار نمایید تا طی یک فضای رقابتی و جذاب بتوانید به اهداف 

تربیتی خود برسید.

در سال گذشته مدارس صدرا جهت حل مسائل مدرسه رویدادی را با عنوان »مدرسه 	 

آینــده« در حد ملی اجرا نمود. )مبســوط این طرح در پیوســت های عملیات های 

پرورشی مدارس آمده است.(

کنشــگری اجتماعی در عرصه جهاد تبیین از جمله برنامه هایی اســت که در قالب 	 

تولید برنامه های رســانه ای و حضور در اجتماعات می تواند برگزار گردد که بســیار 

دارای اهمییت و جذابیت است.

در سال گذشــته برنامه های همچّون: نسل سلیمانی، ســفارت خانه مقاومت)هر 	 

مدرسه یک سفارت هر دانش آموز یک سفیر( و تولیدات رسانه ای نوآوین در سطح 

مدارس صدرا برگزار شد که با اســتقبال بالای دانش آموزان روبرو گردید. )مبسوط 

طرح های ذکرشده پیوست های عملیات های پرورشی مدارس آمده است.(

اجــرای طرح های جذاب و میدانی جهت افزایش مشــارکت مردم در انتخابات که 	 

این مورد می تواند بهانه خوبی جهت ورود دانش آموزان در عرصه اجتماعی باشد.

مــدارس صــدرا در دوره انتخابــات مجلــس و مجلس خبــرگان رویــدادی را با 	 

عنوان»مدیران نوجوان« برگزار نمود. )مبسوط این طرح در پیوست های عملیات های 

پرورشی مدارس آمده است.(

مواسات و کمک به مردم نیازمند	 

همدلی در بحران های سیل و زلزله	 
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6-4 برنامه خلاقانه مرور و پیشرفت درسی
الف. برنامه مرور درسی با هدف پیوست دروس سال قبل با سال جدید

ب. کلاس های مهارت یادگیــری خلاق، مطالعه موفق، یادداشــت برداری صحیح، 

تقویت حافظه و ... به صورت حضوری و مجازی

ج. فعالیــت کنکوری )با هدف مــرور دروس پایه دهم و یازدهــم( ویژه دانش آموزان 

دوازدهم

د. برگزاری دوره های شناســایی نخبگان و آماده ســازی دانش آموزان برای شــرکت در 

المپیادهای ادبی، اقتصاد، جغرافیا، سواد رسانه

 5-برتری های برنامه های کانون در گام دوم
الف. برگزاری اردوهای خانوادگی هدفمند

هر کانون می تواند برنامه های مرتبط با خانواده نوجوانان را از سطح جلسات خانواده و 

مشاوره گسترش دهد و برخی اردوها را به صورت منظم با حضور تمامی اعضای خانواده 

برگزار کند.

از ســاده ترین حالت که دورهمی خانوادگی اســت تا اجرای مسابقات پدر و پسری و 

مادر و دختری

ب. شبی در کانون

یکی از قالب های جذاب و موثر برای دانش آموزان برنامه شــبی در کانون اســت، که 

متربی تجربه یک زیست شبانه را از مدرسه پیدا می کند.

این مدل اردو در عین حال که نسبت به اردو های برون مدرسه ای و خارج شهری هزینه 

کمتری دارد اما برای دانش آموزان قابل توجه است.
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ایــن برنامه اهدافی مثل: ارتباط و جذب بیشــتر بین مربی ومتربی، ایجاد انس و الفت 

بین اعضای کانون، نظافت و رسیدگی به مدرسه و همچّنین فرصت مناسب برای برگزاری 

یک سری کلاس ها و حلقه های باقیمانده در طول دوره را می تواند در بر داشته باشد.

در برخی مدارس این طرح با عنوان اعتکاف علمی و یا اعتکاف دوســتی برگزار گردیده 

است.

ج. کارگاه »مدرسه آینده« )ویژه برنامه آینده پژوهی مدرسه(

ایــن کارگاه یک بخش مقدماتی دارد که در داخل مدرســه برگزار می گردد و گروه های 

مختلف نوجوانی ایده های خلاقانه خود را جهت بهبود فضای مدرســه با طرح مکتوب و 

مدون ارائه می دهند.

بخش دوم کارگاه به صورت ملی برگزار می گردد. نمایندگان هر مدرسه و طرح های برتر 

مدرسه ای در یک اردو – مسابقه دور هم جمع می شوند و از نظرات و طرح های خود دفاع 

می کنند. پس از ارزیابی طرح ها، از برترین ها تقدیر خواهد شد.

بخش سوم و شاید مهمترین بخش این کارگاه، عملیاتی کردن طرح ها در مدرسه هدف 

است.

ستادهای مرکزی می توانند پیگیر اجرای این طرح ها در مدارس باشند.

این طرح در سال گذشته در 75 مدرسه از مدارس صدرا برگزار شده است و مستندات 

و بازخورد های آن آماده ارائه است.

در)پیوست شماره 5( این دو سند را خدمت شما تقدیم خواهیم کرد.

د. برگزاری کلاس های مهارتی و هنری متنوع و متناسب با سن نوجوانان

کلاس های پیشنهادی در بخش دختران:

مقطع ابتدایی: نقاشی روی شیشه، کاغذ و تا )اوریگامی(، تکه چسبانی، کار با گِل، 

تصویر سازی حیوانات، خمیر بازی
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مقطع متوســطه اول و دوم: آشــنایی با گلدوزی و خیاطی، خوشنویسی، چرم و نمد، 

عروسک دوزی

کلاس های پیشنهادی در بخش پسران:

مقطع ابتدایی: نقاشــی و کاغذ و تا )اوریگامی(، کار با گِل، دست به آچار مقدماتی، 

نمایش

مقطع متوســطه اول و دوم: ســیم کشــی و کار فنی، الکترونیک، کار با چوب و معرق 

کاری، باغبانی، کمک های اولیه،

جهت آشــنایی با دیگر برنامه های مهارتی می توانید به )پیوســت شــماره 6( مراجعه 

بفرمایید.

ه. انعکاس برنامه ها در شبکه های استانی و ملی و شبکه های اجتماعی پرطرفدار مانند 

شاد

و. ارائه برنامه مدون و مکتوب از کار کانون به ستاد

ز. ارائه خلاقیت ها و نوآوری های برنامه ریزی و اجرایی در ستاد مرکزی و اجلاس های 

ملی

ح. برگزاری اردوی جهادی

ط. شــرکت فعال در پویش های عمومی مناسبتی، مانند پویش های عید غدیر، محرم، 

و اربعین

ی. پیاده روی اربعین
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6-تقویم عملیاتی کانون:
هر کانون باتوجه بــه برنامه ریزی مدیر و راهبر کانون می تواند تقویم مدرســه خود را 

طراحی نماید، اما جهت همگون شــدن و هم راستا شدن برنامه ها یک تقویم عملیاتی را 

خدمت بزرگواران پیشنهاد می دهیم:

یابی و پایش کانون اوقات فراغت، در هر بخش: 7- ملاک های ارز

حلقات:

*برگزاری حلقه های گفت و گو در مسجد

*تعداد حداقل2 جلسه در هفته

*تسلط مربی بر محتوا

*مشارکت نوجوانان در حلقه
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*موضوع متناسب با سن نوجوان

*تعداد دانش آموزان

هیئت ثقلین:
برگزاری حداقل 2 جلسه در ماه

*شرکت حداکثری نوجوانان

*ترکیب برنامه های قرآنی و توسل به اهل بیت علیهم السلام

*شرکت خانواده ها

*موضوع متناسب با مناسبت و مخاطب

جلسات خانواده:
*برگزاری حداقل 2جلسه در طول دوره

*شرکت پدر و مادر باهم

*دعوت از سخنران ویژه و متخصص

*ارائه گزارش کار به والدین

جنگ بازی ورزشی و اردو:
*حداقل یک جلسه برنامه بازی و تفریحی در هفته

*استفاده از بازی هایی با هدف تربیتی

*استفاده از باز های گروهی که تمامی اعضا شرکت داشته باشند

*ایده خلاقانه در جنگ و بازی

*اردوی یک روزه درون شهری حداقل2 مرتبه در طول دوره تابستانی

*اردوی خارج استان حداقل یک جلسه در طول دوره تابستانی
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برنامه خلاقانه مرور درسی:
*استفاده از معلمان مستعد مدرسه

*جذابیت و خلاقیت برنامه

*برگزاری دروسی که بیشترین استفاده در سال تحصیلی را دارند
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گام سوم: کادر سازی و توانمند سازی اعضای کانون و ارتقای مسئولیت پذیری 

ینی ِایشان اعضا و ارتقای سطح نقش آفر

این نسل خوش استعداد و خوش فهم، بی تردید ایران عزیز را با عبور از موانع و سختی ها 

به نقطه ی مطلوب خواهد رســاند؛ البته تحقق این هدف درخشــان، نیازمند »شناخت 

دشمن اصلی و خبیث ملت ایران یعنی آمریکا«، »علم آموزی و کار و تلاش« و »تقویت 

ارتباط با پروردگار« است.      

»مقام معظم رهبری)مد ظله العالی(«    

دشمن خاکریزهای فرهنگی و پر محتوای خود را در میان مدرسه و خانه بنا کرده است، 

و شرایط جدیدی را برای تربیت مناسب و اصیل نوجوانان ما ایجاد نموده، حال لازم است 

ما هم خود را کمی به مخاطبان نزدیک تر نمائیم و با حضوری مستمر تر  و در فضای های 

ارزشی  همچّون مدرسه و به فرموده معمار کبیر انقلاب اسلامی که معتقد بودند اصلاح 

جامعه باید از »مدرسه« آغاز شود، با روش های جذاب و نوین و برگرفته از اصول اساسی 

تربیت اسلامی ، ســنگرهای فرهنگی و تبلیغی مان را در قلــب دانش آموزان که همچّون 

زمینی آماده کشــت اســت بنا کنیم و با بهره گیری از روش های متناسب با شرایط امروز، 

مربیان و کادر خود را مجهز نموده تا با پاســخ به نیاز های مهم و اساســی وی و شناختن 

ظرفیت های بی نهایت وجودی او بســتری جهت رشــد خود و متربی ایجاد شود و مربی 

را در این امر محور و الگوی نوجوان قرار دهیم تا بتواند همگام ســازی نسبت به مدرسه، 

خانواده و محیط ایجاد کند تا تمامی اضلاع تربیت و پروش در یک جهت توســط مربی 

هم مســیر شــود، تا مقدمه ای برای تربیت واقعی و ماندگار باشد و این مساله بسیار مهم  
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صورت نمی پذیرد تــا مربی به عنوان محور این عملیات و نقطه عطف آن از آموزش های 

مقدمه ساز برای افزایش سطح دانشی و مهارتی بهره مند شود و در نهایت منشا اثر باشد.

این حضــور اگر بدون  برنامه ریزی محتوایی و آموزشــی لازم باشــد، دارای تاثیرات 

ضــد فرهنگی و تربیتی اســت؛ از ایــن رو در زمینه آموزش، تولید محتوا و  کارشــناس 

مشاوره)پشــتیبان( .1 نیاز هست تا یک برنامه مشخص طراحی گردد؛ این بخش از طرح 

در پاسخ به این سه عرصه نگارش شده است.

یک مربی و مدیر کانون می بایست به مسائل زیر حساس باشد:
1-ورودی کارخانه )نیازها و ویژگی های مخاطب( را بشناسیم: انسان شناسی،ویژگی های 

نوجوان، نوجوان امروزی

2-روش کار با ورودی را بدانیم: حلقه داری،اردو داری،کارگاه مهارتی،تربیت جنسی، 

روش تربیت،بازی و تربیت، برنامه سازی تربیتی، تشویق،تنبیه، روش مشاوره، روش های 

تقویت فکر، روش های تقویت خودباوری و...

3-آفات و موانعی که ورودی را دچار مشــکل می کند بشناسیم: خودارضایی،روابط، 

موسیقی،موبایل،فضای مجازی

4-بدانیم خروجی کارخانه را باید به کجا برسانیم: اهداف تربیتی

اهداف طرح آموزشی

ارتقای توانایی مربیان و کادر درجذب و شناسایی مستعدین مدارس	 

ایجــاد توانمندی درمربیان و کادر جهت برقراری ارتباط موثر با دانش آموزان جهت 	 

هدایت آن ها به سمت کنشگری و ایفای نقش اجتماعی

1-در گام ششم به این سه موضوع به صورت ویژه پرداخته می شود.
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پشتیبانی محتوایی، توانمند ســازی و حمایت از فعالیت مدارس توسط  پشتیبانان 	 

طرح در طول عملیات و پس از آن

ایجاد توانمندی جهت ارتباط موثر با مســئولین مدرسه و ســاماندهی ارتباط بلند 	 

مدت و تشکیلاتی بین دانش آموزان و مدرسه

تبدیل کردن مربی به عنوان مرجع مشاوره اولیه در مسائل نوجوان برای دانش آموزان، 	 

مسئولین کانون و مدرسه  و اولیا به صورت جوششی نه کوششی

توانمندســازی مربیــان و کادر در تولیــد برنامه های جذاب و موثــر جهت تثبیت 	 

دانش آموزان در برنامه های کانون مدرسه

ایجاد الگوی مناســب برای فعالیت های مســتمر و هدفمند مربیــان در مدارس با 	 

استفاده از ظرفیت مساجد نزدیک به مدارس

شناخت صحیح مربیان و کادر از تربیت و لوازم آن	 

برگزاری آموزش های عمومی برای موثرین مدارس، مساجد و اولیاء	 

مخاطب هدف
مربیان	 

کادر	 

موثرین مدارس	 

اولیاء	 
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اصول حاکم بر اصل طرح
کار باید بر اساس اعتماد سازی بین مربیان و کادر و موثرین پیش برود	 

هدایت ها باید کاملا اختیاری و انگیزشی باشد	 

کار باید تشکیلاتی و تیمی شکل بگیرد	 

ایجاد جو اعتماد و صمیمیت بین دانش آموزان، مربیان وکادر	 

روش آموزش:
برگزاری دوره های حضوری  به شیوه کارگاهی	 

مطالبه تکالیف فردی و گروهی از طریق پشتیبان ها	 

برگزاری جلسات مشترک پشتیبان ها با گروه ها به هدف:	 

الف- ارزیابی و نقد برنامه ها با محور آموزش های انجام شده به بهانه تبادل تجربیات

ب- نظارت غیر مســتقیم برعملکرد و تقویت انگیــزه از طریق ایجاد رقابت درتطبیق 

آموزش ها بر عملیات ها

برقراری نظام ارزش گذاری و تشــویق  بر اســاس کار تیمی و تشکیلاتی و ناظر به 	 

خروجی

سرفصل های پیشنهادی آموزشی:
مفهوم تربیت	 

ضرورت تربیت	 

روش تربیت مصونیت ساز	 

روش های تقویت تفکر شخصیت و آزادمنشی	 

ابزار و عوامل تربیتی	 

آشنایی با ساختار تشکل تربیتی	 
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آشنایی با روش تیم سازی	 

روش ارتباط موثر	 

حلقه داری تربیتی	 

برنامه سازی	 

اردو داری	 

مشاوره تربیتی	 

شناخت آسیب های اجتماعی و روش مواجهه با آن ها	 

آشنایی با کار تشکیلاتی واخلاق تشکیلاتی	 
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گام چهارم: نقش آفرینی در مدرســه و جامعه اطــراف و تعامل با مراکز 
فرهنگی و جبهه سازی انقلاب اسلامی

یکی از آثار و برکات تاسیس کانون های مدارس در یک محل و یا حتی در یک منطقه، 

زمینه گسترش و نشر آن می باشد. وقتی کانون مدرسه به پویایی رسید حال وقت آن است 

که خود را زیاد کند و دغدغه این کار را در دل مدیران و کادر دیگر مدارس ایجاد نماید و 

از طرفی کانون مدرســه می توانند با شناسایی گروه های مردمی، جهادی و تبلیغی همسو 

و مســتعد، ارتباط بر قرار کنند تا برخی زمینه های همکاری بین کانون مدرسه و آن گروه 

شکل گیرد.

این هم افزایی می تواند دارای یک سری مزایای خاص باشد:

1-انتقال تجربیات و اندوخته های میدانی

2-تسهیل در چرخه فعالیت مدرسه کانون ها با استفاده از ظرفیت های یک دیگر

3-ارتقای سطح کیفی کانون مدارس

4-امــکان اجــرای فعالیت های جدیدتــر و متنوع تر و ایجاد زمینه رقابت ســالم جهت 

جذابیت فعالیت ها در نگاه دانش آموزان

5-هموار ســازی ورود گروه های مردمی، جهادی و تبلیغی همسو در مدارس جهت 

یاری رسانی

مراحل ارتباط گیری:
شناسایی	 

با ایجاد یک شناســنامه دقیق)در پیوســت طرح موجود می باشــد( به صورت میدانی 

می توان مدارس اطراف را بررسی نمود و از قابلیت و ظرفیت ایجاد کانون در آن مدارس با 

خبر شد و همچّنین از اداره آموزش و پروش می توان درخواست نمود تا در صورت امکان 
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زمینه این همکاری را فراهم نمایند و یا در راســتای جســتجوی و همکاری با گروه های 

مردمی همسو می توان اطلاعات لازم را از اداره تبلیغات شهر اخذ نمود.

جذب	 

برخی از فرصت ها باعث زمینه های جذب می شود مثل:

برگزاری مســابقات مدرسه ای در ایام سال تحصیلی در این بخش دانش آموزان مدرسه 

نقش خوبی را می توانند ایفا نمایند.

برگزاری جلسات هم افزایی و انتقال تجربه در بین مدارس هم جوار	 

اعــلام فراخــوان جهــت همــکاری گروه هــای مردمــی همســو در برخــی از 	 

 برنامه هــای فرهنگــی مدرســه)التبه بــا اخــذ مجــوز از نهادهــای ذیربــط(

ارتباط	 

هنگامی که زمینه های ارتباط در مراحل قبلی ایجاد شــد حال فرصت آن است که یک 

برنامه منسجم جهت هم افزایی ایجاد شود و بهانه تاسیس کانون در دیگر مدارس هموار 

گردد.
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گام پنجم: تامین منابع مالی و اخذ مجوزات قانونی
تجربه نشــان داده اســت هر گروهی که برای خدا کار را آغاز کنند، دســت عنایت و 

نصرت الهی را در فعالیت های خود می بینند.

اما یک مسؤول کانون، باید تدابیر لازم جهت پشتیبانی مالی و امکاناتی را داشته باشد. 

در ادامه راهکارهایی را جهت تأمین امکانات لازم، تقدیم می کنیم:

منابع

نهاد و ارگان ها: با کسب مجوز از مراکز حقوقی می توان بودجه هایی را کسب نمود 	 

که در ادامه به آن اشاره می گردد.

خیرین و والدین دانش آموزان مدرسه: خیلی از خیرین و والدین دانش آموزان مدرسه 	 

وقتی متوجه یک چنین اتفاق نیکویی در مدرســه می شوند قطعا آمادگی همکاری و 

همراهی با مدرسه را دارند لذا در این مورد نیاز است تا یک طرح و گزارش جامع از 

فعالیت ها آماده گردد تا فرآیند دریافت کمک های خیرین و حمایت های مالی و غیر 

مالی والدین دانش آموزان به نحو مناسب تری صورت پذیرد.

فــروش محصولات تولیــدی دانش آموزان: با آموزش های برخی از ســرفصل های 	 

مهارتی و کاربردی مثل) برق کشی، کارهای رایانه ای، تولید محصولات خوراکی، 

خیاطــی و...( می توان عرصــه ای را ایجاد نمود تا دانش آمــوزان پس از آموزش، با 

مواد اولیه ای که مدرســه فراهم کرده است تولیداتی را داشته باشند و در مرحله بعد 

این امکان ایجاد شــود تا محصولات به صورت بازارچه مدرسه ای یا محلی و یا  به 

صورت عرصه به مراکز مورد نیاز به فروش برســد و در نهایت در آمد بین دانش آموز 

و مدرسه تقسیم گردد.
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ایــن کار علاوه بر در آمد زایی برای مدرســه این زمینه را در بیــن دانش آموزان ایجاد 

می نماید که فرهنگ حمایت از مدرسه در آنها نهادینه گردد و یک مهارت را یاد بگیرند.

اخذ مجوزات از نهاد های ذی ربط

مزایای اخذ مجوز:

هویت بخشی و هموار سازی فعالیت های غیر مدرسه ای و خارج از مدرسه	 

دریافت بودجه از نهادهای مرجع	 

مراکز پیشنهادی جهت اخذ مجوز:

شبکه کانون های فرهنگی تبلیغی ملی صدرا

مــدارس صدرا طبق مجوز مادر از ســازمان تبلیغات اسلامی این امــکان را دارد تا به 

مدارسی که قصد تاسیس کانون را دارند مجوز رسمی اعطا نماید.

جهــت هماهنگی و اخذ اطلاعات بیشــتر جهــت صدور مجوز به نشــانی مجازی 

parvareshy_sadra@ – معاونت پرورشی سازمان مدارس صدرا در ایتا پیام دهید.

ثبت مجوز در سازمان مردم نهاد )سمن( وزارت ورزش و جوانان

نکات مهم

حداقل 5 نفر در بدو تاسیس به عنوان موسس باید عضو شوند.	 

میانگین سنی 5 نفر اصلی می بایست 18تا 34 سال باشد.	 

در صورت مشــکل سنی از دانش آموختگان و یا معلمین و در این بازه سنی استفاده 	 

نمایید.

لینک ورود جهت ثبت نام در سمن های وزارت ورزش

saman.msy.gov.ir
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گام ششم: استمرار و پشتیبانی از طرح
یکی از اقدامات مهم در حفظ، پایداری و کیفیت بخش به برنامه های کانون، مشــاوره 

محتوایی و پشتیبانی از طرح می باشد، به مدارس پیشنهاد می گردد تا کارشناسان مجرب، 

میدان دیده و اهل علم و فن را به عنوان مشــاور به مدرســه خود معرفی نمایند تا مداری 

بتواند در اقدامات تربیتی خود و یا حتی برگزاری دوره های توانمندسازی از این اساتید در 

راستای افزایش مطلوبیت تربیتی برنامه ها استفاده نمایند.

مدارس صدرا دارای شــبکه ای از مشاورین و متخصصین تربیتی است که می توانند به 

مدارس دیگر همراهی ای را در جریان کانون مدرسه داشته باشند.

جهت ارتباط با مشــاورین مدارس صدرا می توانید به این آدرس مجازی در پیام رسان 

ایتا پیام دهید:

@Parvareshy_sadra

یر در سه  گاهی بیشــتر از اهم اقدامات کارشناسان پشــتیبانی، مراحل ز جهت آ

یح می گردد: عرصه قبل، حین و بعد از عملیات تربیتی تشر

1-قبل از ورود در مدرسه و فعالیت تربیتی:

الف:حضور در کارگاه ها و کلاس های آموزشــی مربیان و کادر جهت ارائه، مدیریت و 

پویایی بحث مرتبط بــا کارگاه و ایجاد زمینه برای به کارگیری تمامی مربیان در کارگاه، تا 

درگیری متنی کامل پیش آید.

ب:پاسخگویی به سوالات ایجاد شده در کلاس های مربیان

ج:بازخورد گیری نسبت به محتوای هر کلاس

د:ملموس کردن مباحث برای مربیان

ه:ارادئه طرح درسی متناسب با فعالیت های تربیتی مثل حلقه، کلاس و...
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و:ارائه برنامه جهت موارد ویژه مثل اردو، برنامه های ورزشی

2-در حین ورود به مدرسه و انجام فعالیت تربیتی:

الف:حضور کارشــناس در مدرسه در کنار کادر و مربیان جهت بررسی عملکرد آن ها 

و نظارت محتوایی

ب:بررسی سطح متربیان و دانش آموزان مدرسه 

ج:ارائه راهکار اجرایی و متناسب با شرائط بومی منطقه

د:بازخورد گیری کلی از فعالیت های مربیان توسط دانش آموزان

3-پس از عملیات تربیتی:

مقدمه: پس از پایان هر عملیات تربیتی، جلسه ای با کادر و مربیان برگزار می گردد و در 

آن جلسه هر مربی گزارش های خود را از فعالیت گذشته ارائه می نمایند و سپس کارشناس 

مشاوره بعد از شنیدن نظرات دیگر اعضای جلسه با هدف رشد آن ها نظر خود را  در آخر 

ارائه می دهد.

الف:دریافت گزارش از مربیان و کادر جهت رسیدن به نقاط قوت و مشکلات

ب:پاسخ دهی به سوالات ایشان

ج:بررسی مشکلات فردی برخی دانش آموزان

د:ارائه برنامه و طرح ریزی فعالیت های بعدی

امیدواریم با عنایات حضرت ولی عصر عجل الله فرجه این برنامه ها زمینه ساز تربیت 

نسل سربازان حضرت و پابکاران ظهور ایشان باشد.

والسلام.

امیر محمد لبافان – بهار 1403
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